
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 842 del 01/10/2021

OGGETTO: Rispetto  dei  tempi  di  attesa per  il  maggior  recupero  di  prestazioni  a  causa 
dell'emergenza Covid 19: erogazione prestazioni specialistica da privato ambito ex 1 Massa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LUCA LAVAZZA (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Rispetto dei tempi di attesa per il maggior recupero di prestazioni a causa dell'emergenza Covid 19:  
erogazione prestazioni specialistica da privato ambito ex 1 Massa

IL DIRETTORE GENERALE

 

Su proposta del Direttore UOC Privato Accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, di cui e’ di seguito trascritto 
integralmente il testo:

 Dr.ssa Maria Bartolozzi  __________________________

 Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale dell’Azienda  
Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n.  1081  del 12/12/2019;

 Visto:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.;

la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e  organizzativo del  servizio  
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

D.L. Cura Italia

D.L. Rilancio

D.L. “Cura Italia” 

D.L. “Rilancio”

Visto il  D.L.  25 marzo 2020,  n.  19 recante “Misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID19.”, mediante il quale sono state emanate nuove disposizioni per contrastare l'emergenza epidemiologica 
da COVID19, come convertito dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35; 

Visto il DPCM 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

Visto il  Decreto  Legge  16  maggio  2020  n.  33  (Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  
epidemiologica da COVID 19); 

Visto il DPCM 17 maggio 2020, mediante il quale sono state adottate disposizioni attuative del decreto legge 25 
marzo 2020, n. 19 e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33; 

Visto il DPCM 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19, e del decreto legge 16 maggio 2020,  
n.33, le cui disposizioni, in sostituzione di quelle del DPCM 17/05/2020, sono efficaci fino al 14 luglio 2020; 

Viste tra le altre le ordinanze della Regione Toscana in merito alla gestione della pandemia ed in ultimo:

ordinanza 94 del 16/10/2020

ordinanza 96 del 24/10/2020

ordinanza 104 del 9/11/2020



ordinanza 105 del 9/11/2020- ordinanza 94 del 16/10/2020

la D.G.R.T. 1225/2020

D.L. 73/2021 

 Premesso:

Che  ai  sensi  dell’art.  76  comma  1  della  L.R.T.  40/2005  e  s.m.i.  le  aziende  sanitarie  locali  individuano,  
attraverso i criteri determinati  dagli strumenti regionali di programmazione sanitaria, le istituzioni sanitarie 
che  esercitano  ruoli  di  integrazione  delle  strutture  pubbliche  al  fine  di  concorrere  all’erogazione  delle 
prestazioni necessarie al conseguimento dei livelli di assistenza definiti dalla programmazione regionale;

Che  nel  susseguirsi  dei  piani  sanitari  regioni   le  istituzioni  private  accreditate  sono  state  ammesse  ad 
operare nel servizio sanitario nazionale, a carico delle risorse regionali disponibili, previa contrattazione con 
l’Azienda  sanitaria  locale,  contrattazione   ispirata  a  principi  di  qualità,  livello  di  servizio,  efficienza  , 
produttività e competitività;

Vista la  DGR  578/2009  che  approva  le  “Linee  di  indirizzo  per  il  governo  e  lo  sviluppo  dell'assistenza 
specialistica ambulatoriale e per l'adozione dei programmi attuativi aziendali, al fine di promuovere il diritto di  
accesso del cittadino e garantire tempi di attesa definiti”;

Richiamato   l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i.  che prevede  che le Regioni assicurino i livelli 
essenziali di assistenza  avvalendosi anche dei soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater , nel rispetto degli  
accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques

 Considerato che  l’Emergenza COVID ha impattato profondamente sull’accesso alle prestazioni specialistiche 
non indifferibili  sospendendone in molti casi quasi completamente l’erogazione   nella fase di lockdown  nei 
presidi  dell’Azienda USL;

 Dato atto che tale situazione continua ad imprimere  un pesante  effetto sui tempi di attesa di molte prestazioni 
specialistiche;

Presa visione della deliberazione n. 440/2020 con la quale si procedeva all’indizione della manifestazione di 
interesse per   l’erogazione di prestazioni specialistiche da privato accreditato;

Ravvisata  la  persistente necessità di prestazioni  cardiologiche nell’ambito della Ex Asl 1  per  il contenimento 
delle liste di attesa conseguenti  alle riduzioni di attività connesse al COVID;

Considerato che  risultano in scadenza al 30 settembre 2021  i seguenti contratti (sottoscritti in esecuzione della 
deliberazione 695/2020):

 Zona Apuana/Lunigiana  ecodoppler dei tronchi sovraortici e ecocolordopplergrafia arti inferiori e superiori 

- Micheletti   € 52.800 annui 

- Mergoni € 161.700 annui

Dato atto che tali forniture non rientrano  nei tetti previsti per le varie strutture  private accreditate di cui alla 
DGRT 1220/2018  e s.m.i. ma  son state  autorizzate dalla Direzione per la necessità di ridurre le liste di attesa in  
conseguenza dell’emergenza COVID;



Riscontrato , a tal proposito, che con nota n. 496628 del 17/8/2021 questa Azienda USL aveva richiesto alla 
Regione Toscana di poter accantonare sul bilancio di esercizio 2020 un importo pari ad Euro 15.500.643,08 come 
residuo dei finanziamenti di cui al D.L. 18/2020, D.L. 34/2020 e al D.L. 104/2020 (rappresentati secondo le 
modalità indicate dal tavolo degli adempimenti regionali e riportate nella nota A00GRT/AD Prot. 0320655 del 
06/08/2021);

Verificato che la Regione Toscana con nota A00GRT Prot. 0332949 del 20/08/2021 ammessa al protocollo di 
questa Azienda al n. 506646 del 23/8/2021 autorizzava detto accantonamento;

Considerato che fino al 31/12/2021 permane lo stato di emergenza COVID;

Visto il parere positivo al rinnovo trimestrale espresso dalla Direzione in data 28/09/2021 (conservato in atti); 

Ritenuto pertanto di proporre il rinnovo limitato a tre mesi (fino al 31/12/2021, presumibile termine dello stato  
di emergenza)   dei contratti in essere con le seguenti  strutture  dell’ambito territoriale  della EX ASL 1  per le  
prestazioni di ecodoppler dei tronchi sovraortici e ecocolordopplergrafia arti inferiori e superiori:

Mergoni € 13.200    periodo 01/10/2021 - 31/12/2021

Micheletti   € 40.425  periodo 01/10/2021 - 31/12/2021 

-  di  dare  atto  che l’erogazione  delle  prestazioni  avverrà  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  compresa  la 
scontistica concordata,  dei contratti  stipulati in esecuzione della Deliberazione 695/2020

- di  dare atto che la spesa  relativa ai presenti rinnovi   è pari a € 53.625, al valore lordo di produzione;

Dato atto che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,  è il Direttore UOC Privato 
accreditato e trasporti sanitari , dr.ssa Maria Bartolozzi, che, mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara 
l'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  L.  241/1990,  come introdotto  dalla  L.  n.  
190/2012;

Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato  e trasporti sanitari, è conservato agli atti d’ufficio, a cura 
del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore  Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi 
sociali, se di competenza;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;

Tutto ciò premesso,            

 DELIBERA

 

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato a fini di motivazione

1.  di rinnovare per un periodo di 3 mesi e  comunque  non oltre il 31/12/2021   i rapporti contrattuali in  
essere  con  le  seguenti   strutture   dell’ambito  territoriale   della  EX  ASL  1   per  le  prestazioni  di 
ecodoppler dei tronchi sovraortici e ecocolordopplergrafia arti inferiori e superiori:



- Mergoni € 13.200    periodo 01/10/2021 - 31/12/2021

- Micheletti   € 40.425  periodo 01/10/2021 - 31/12/2021 

2. Di confermare   ciascun istituto       quale responsabile esterno al trattamento dei dati, per tutta 
l’attività  sanitaria,   amministrativa,  di  supporto,  di  conservazione,di    gestione  delle  impegnative, 
prenotazione,  di gestione contabile, gestione dei pagamenti ,  di gestione compartecipazione alla spesa, 
di flussi informativi   e  dei gestionali 

3. di stabilire che  la spesa massima prevista, pari a circa  € 53.625 sarà allocata al conto 31020324  ed   è 
dovuta   alla contingente situazione di emergenza dovuta al diffondersi del COVID-19 e che pertanto 
non è  prevista nel bilancio preventivo dell’anno 2021, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n.  292  del  24/03/2021  e  pertanto   con  la  presente  deliberazione  il  sostenimento  del  costo  è 
espressamente  autorizzato,  ancorchè  non  previsto,  per  far  fronte  alla  suddetta  emergenza  e  sarà 
rappresentato tra gli scostamenti rispetto al pareggio di bilancio nel corso dei monitoraggi che verranno 
effettuati con la Regione Toscana, prossima beneficiaria delle risorse straordinarie reperite per integrare il  
FSN da parte dello stato;

4. di dare incarico all’UO   Rapporti istituzionali e gestione documentale   di pubblicare copia del presente 
atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

5. di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento ed a  
predisporre quanto necessario alla sottoscrizione degli accordi ;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 2 
LRT 40/2005 e ss.mm.ii

7. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  per  permettere  il  tempestivo  avvio  delle 
aperture delle agende, in modo da dare adeguata e subitanea  risposta all’utenza.

IL DIRETTORE GENERALE

           (Dr.ssa Maria Letizia Casani )

   

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 04/10/2021 al giorno 19/10/2021. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato  e trasporti sanitari, è conservato agli atti d’ufficio, a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

